[image: image1.png]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA PADRE PEDRO BALDISSERA

PROJETO DE LEI N.º 0519.5/2011
Declara de utilidade pública a Associação Comunitária de Linha Castelo Branco.
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação Comunitária de Linha Castelo Branco, com sede no município de Paraíso.

Art. 2º À entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembléia Legislativa, até 17 de Julho do exercício subsequente, para o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes documentos:

 I - relatório anual de atividade;

II - declaração de que permanece cumprindo os requisitos exigidos para a concessão da declaração de utilidade pública;

III - cópia autenticada das alterações ocorridas no estatuto se houver; e

IV – balancete contábil.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Padre Pedro Baldissera

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Deputados (as),

A Associação Comunitária de Linha Castelo Branco, do município de Paraíso, entidade sem fins econômicos e de direito privado, declarada de utilidade pública pela Lei Municipal nº 649, de 08 de maio de 2002, promove – entre outras ações – a prática da integração comunitária, social, esportiva e religiosa, e do desenvolvimento sócio econômico, com o fim específico de construir o bem estar, visando o crescimento pessoal e comunitário.
Desde sua fundação, em 17 de março de 2002, a Associação Comunitária de Linha Castelo Branco vem realizando diversas atividades. Somente em 2010, a entidade promoveu de fevereiro a dezembro, reuniões mensais com produtores de leite da região, com o objetivo de auxiliar no desenvolvimento da cadeia produtiva. Em parceria com a Epagri, foram realizados cursos de pastagem; embutidos; conservas; artesanato; administração rural e manejo do equipamento de ordenha. Bimestralmente, foram realizados jogos inter-comunitários; festas na comunidade e a promoção de palestras educativas no Clube de Mães.
Pelo acima exposto, considerando os relevantes serviços desenvolvidos, nas atividades da referida entidade, e o necessário amparo e a contrapartida do Poder Público para melhor desenvolver e aumentar a abrangência dos seus trabalhos, submeto à elevada consideração e apreciação de Vossas Excelências, esperando ao final o acolhimento e a aprovação da sua declaração de utilidade pública pelo presente projeto de lei.

Deputado Padre Pedro Baldissera
GABINETE DO DEPUTADO PADRE PEDRO BALDISSERA

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 113 - Centro

88020-900 - Florianópolis - SC

(48) 3221-2726 – padrepedro@alesc.sc.gov.br

www.alesc.sc.gov.br

[image: image1.png]